
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   

 31.03.2020    № 200

Об утверждении порядка содержания
и ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения
 городского поселения Гаврилов-Ям

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
Федеральным  законом от  08.11.2007  N  257-ФЗ  "Об  автомобильных  дорогах  и
дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" и  руководствуясь  27
Устава городского поселения Гаврилов-Ям

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог
 общего пользования  городского поселения Гаврилов-Ям (приложение 1).
         2.Утвердить  положение  о  комиссии  по  обследованию  технического
состояния  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения
городского поселения Гаврилов-Ям  согласно приложению 2.
        3.Утвердить состав комиссии по обследованию технического состояния
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения   городского
поселения Гаврилов-Ям согласно приложению 3.
        4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя  главы  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям
М.В.Киселева.
        5.Опубликовать постановление в районной массовой  газете «Гаврилов-
Ямский  вестник»  и  разместить  его  на  официальном  сайте  Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям.
        5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Администрации 
городского поселения                                                                
Гаврилов-Ям А.Н.Тощигин

file:///G:%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%8B%20%D0%9D%D0%9F%D0%90%5C%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%5C%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D0%93-%D0%AF%D0%BC.doc#P35
consultantplus://offline/ref=4A195913C04E53FE12F2C2645F72A5DDF739EC6E02AA43D9652376A2C5AEFE62EF3E5C7DF8D07C21F2CA941353095A8F89DEA86228B1ADFB90B8419C6DAFN
consultantplus://offline/ref=4A195913C04E53FE12F2DC69491EFBD8F231B26A05AD4F873E7770F59AFEF837BD7E0224BA946F20F0D5911B5560A2N
consultantplus://offline/ref=4A195913C04E53FE12F2DC69491EFBD8F236B06300AD4F873E7770F59AFEF837BD7E0224BA946F20F0D5911B5560A2N


Приложение 1
к постановлению Администрации

городского поселения Гаврилов-Ям
от 31.03.2020  №200

ПОРЯДОК
СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

 ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ 

1. Общие положения

             1.1. Настоящий порядок содержания и ремонта автомобильных дорог
общего пользования местного значения городского поселения Гаврилов-Ям (далее
-  Порядок)  разработан  с  учетом  требований  нормативных  правовых  актов
Российской  Федерации  в  сфере  дорожного  хозяйства  и  определяет  вопросы
планирования,  выполнения  и  приемки  работ  по  содержанию  и  ремонту  этих
дорог, а также вопросы финансирования.
            1.2. Для целей настоящего Порядка понятия "автомобильная дорога",
"дорожная  деятельность",  "содержание  автомобильных  дорог",  "ремонт
автомобильных  дорог",  "элементы  обустройства  автомобильных  дорог",
"искусственные дорожные сооружения" используются в значениях, определенных
Федеральным  законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о
дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации".
           1.3. Организацию деятельности по содержанию и ремонту автомобильных
дорог общего пользования местного значения в городском поселении Гаврилов-
Ям  (далее  -  автомобильные  дороги)  осуществляет  муниципальное  учреждение
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  «Управление  городского
хозяйства (далее – МУ «УГХ»).
         1.4.  Мероприятия  по  содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог
включают  в  себя  обследование  автомобильных  дорог,  разработку  сметной
документации,  а  при  необходимости  -  проектно-сметной  документации,
планирование,  финансирование  и  выполнение  дорожных  работ,  организацию
контроля производства и качества работ, приемку выполненных работ.

2. Обследование автомобильных дорог

        2.1.  Обследование автомобильных дорог осуществляется комиссией,  по
обследованию технического состояния автомобильных дорог общего пользования
городского  поселения  Гаврилов-Ям,   утверждаемой  постановлением
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям (далее - Администрация), в
составе  представителей  Администрации,  Государственной  инспекции
безопасности  дорожного  движения  (по  согласованию),  организаций,
специализирующихся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ,
согласно  муниципальным  контрактам  (договорам)  в  соответствии  с
установленными требованиями.
       2.2.  Обследование  автомобильных дорог  проводится  путем визуального
осмотра два раза в год, в начале осеннего и в конце весеннего периодов (весенний
и осенний осмотры).
      

consultantplus://offline/ref=4A195913C04E53FE12F2DC69491EFBD8F231B26A05AD4F873E7770F59AFEF837BD7E0224BA946F20F0D5911B5560A2N


      2.3. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:
      - состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
      - состояние покрытия проезжей части, его дефекты;
      - состояние искусственных дорожных сооружений;
      - состояние элементов обустройства автомобильных дорог.
       2.4. По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки
автомобильных  дорог,  не  отвечающие  нормативным  требованиям  к  их
транспортно-эксплуатационному  состоянию,  и  определяются  виды  и  состав
основных работ и мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог с
целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого
уровня.
       2.5.  Результаты визуального осмотра в  течение 3  рабочих дней,  с  даты
обследования,  оформляются  актом  обследования,  в  котором  отражаются
выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их
устранению с указанием необходимых мероприятий.
       2.6. На основании актов обследования автомобильных дорог МУ «УГХ»
планирует виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также
определяет объемы и очередность их выполнения.
       2.7. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния
автомобильной дороги (прочность дорожной одежды и покрытия, шероховатость
и  коэффициент  сцепления  колеса  с  покрытием,  состояние  мостов  и
водопропускных  труб)  может  проводиться  диагностика,  инструментальный
контроль  автомобильных  дорог,  обследование  искусственных  сооружений
специализированными организациями.

3. Разработка проектно-сметной документации

        3.1. По итогам рассмотрения материалов обследования автомобильных дорог
МУ «УГХ»:
        - организует разработку проектно-сметной документации с учетом сроков,
предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд".
        3.2. Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог разрабатывается
проектно-сметная  документация  в  порядке,  устанавливаемом  Правительством
Российской  Федерации.  На  выполнение  работ  по  содержанию  автомобильных
дорог проектно-сметная документация не разрабатывается.
3.3.  Проектно-сметная  документация  направляется  МУ  «УГХ»  на  проверку  в
государственную экспертизу.

4. Планирование дорожных работ

          4.1. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
осуществляется  МУ «УГХ»,  учитывая  результаты сезонных осмотров,  а  также
обращения жителей района по вопросам ремонта и содержания автомобильных
дорог.
       4.2. Планирование дорожных работ должно обеспечивать:

consultantplus://offline/ref=4A195913C04E53FE12F2DC69491EFBD8F236B0600BAA4F873E7770F59AFEF837BD7E0224BA946F20F0D5911B5560A2N


      - своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и натуральных
показателях;
      - повышение технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог и
безопасности дорожного движения;
     -эффективное  использование  необходимых  для  выполнения  работ
материальных, трудовых и денежных ресурсов;
      -применение  современных  технологий  при  выполнении  работ,
совершенствование организации и управления дорожными работами.

5. Финансирование дорожных работ

          5.1. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
общего пользования местного значения осуществляется за счет средств бюджета
городского поселения Гаврилов-Ям, областного бюджета, иных предусмотренных
законодательством Российской Федерации источников финансирования.
Финансовые  затраты  на  выполнение  работ  по  ремонту  автомобильных  дорог
уточняются сметной или проектно-сметной документацией в зависимости от вида
планируемого ремонта.
          5.2. Порядок оплаты выполненных работ по ремонту автомобильных дорог
определяется  в  соответствии  с  заключенными  муниципальными  контрактами
(договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о
стоимости выполненных работ.

6. Выполнение дорожных работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог

      6.1. Подрядные организации выполняют работы по содержанию и ремонту
автомобильных  дорог  и  искусственных  сооружений  на  них  согласно
муниципальным контрактам (договорам), заключенным с МУ «УГХ».
     6.2.  Перечень  и  виды  работ  по  содержанию  и  текущему  ремонту
автомобильных  дорог  и  искусственных  сооружений  на  них  определяются
муниципальным  контрактом  (договором)  в  соответствии  с  классификацией,
устанавливаемой  федеральным  органом  исполнительной  власти,
осуществляющим  функции  по  выработке  государственной  политики  и
нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства,  а также в
случае капитального ремонта, реконструкции и строительства - проектно-сметной
документацией, разработанной на конкретный участок автомобильной дороги.

7. Организация контроля качества выполненных дорожных работ

        7.1. МУ «УГХ» контролирует:
- исполнение муниципальных контрактов (договоров);
-  соблюдение  технологических  параметров  при  производстве  работ  по

содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых

конструкций,  изделий,  материалов  и  поставляемого  оборудования  проектным
решениям,  требованиям строительных норм и правил,  стандартов,  технических
условий и других нормативных документов на объектах содержания и ремонта
автомобильных дорог;



- соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате
строительно-монтажных работ рабочей документации;

-  исполнение подрядными организациями указаний,  предписаний органов
государственного  строительного  надзора,  относящихся  к  вопросам  качества
выполненных  строительно-монтажных  работ,  применяемых  конструкций,
изделий и материалов;

-  своевременное  устранение  дефектов  и  недоделок,  выявленных  при
приемке  отдельных  видов  работ,  конструктивных  элементов  сооружений  и
объектов в целом при содержании и ремонте автомобильных дорог.
         7.2. МУ «УГХ» также выполняет следующие работы:

-  обеспечивает  организацию  дорожных  работ  на  объектах  содержания  и
ремонта автомобильных дорог;

-  осуществляет  оценку  транспортно-эксплуатационного  состояния
автомобильных  дорог,  обеспечивает  их  техническое  обследование  и
паспортизацию;

- осуществляет сбор оперативной информации о ходе выполнения работ на
объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;

-  осуществляет  проверку  ведения  исполнительной  документации  на
объектах содержания и ремонта автомобильных дорог.
        7.3. МУ «УГХ» имеет право самостоятельно осуществлять контроль объемов
и  качества  выполняемых  (выполненных)  подрядчиками  дорожных  работ  и
предъявлять  требования по устранению выявленных недостатков и нарушений,
осуществлять плановый и внеплановый контроль объемов и качества выполнения
работ на объектах ремонта.

8. Охрана окружающей среды

            8.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
осуществляется  с  соблюдением  действующего  законодательства  Российской
Федерации об охране окружающей среды.
          8.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных
дорог  и  их  ремонту  материалы  должны  соответствовать  требованиям
экологической безопасности.



Приложение 2
к Постановлению Администрации

 городского поселения Гаврилов-Ям
от  31.03.2020  №200 

Положение 
о  комиссии  по  обследованию  технического  состояния  автомобильных  дорог
общего пользования местного значения городского поселения Гаврилов-Ям 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет порядок работы
комиссии по обследованию технического состояния автомобильных дорог общего
пользования  местного  значения  городского  поселения  Гаврилов-Ям  (далее  -
Комиссия).
     1.2.  Комиссия  руководствуется  в  своей  работе  действующим
законодательством  Российской  Федерации,  нормативно-правовыми  актами
Ярославской  области,  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям,   а
также настоящим Положением.

Раздел II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

      2.1. Основной задачей Комиссии является определение технического 
состояния:
      1) полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
      2) покрытия проезжей части, ее дефектов;
      3) искусственных дорожных сооружений;
      4) наружного освещения;
      5) элементов обустройства автомобильных дорог;
      6) технических средств организации дорожного движения.

      2.2. Основными функциями Комиссии являются:
        1) выявление участков автомобильных дорог, не отвечающих  нормативным 
требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию;
        2) определение видов основных мероприятий по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного 
состояния.

Раздел III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

        3.1. Для выполнения возложенных задач Комиссия имеет право:
            1) рассматривать представленные материалы по вопросам, входящим в 
компетенцию Комиссии;
          2) запрашивать в установленном порядке необходимую для работы 
информацию от организаций, осуществляющих деятельность, связанную с 
ремонтом и содержанием автомобильных дорог местного значения городского 
поселения Гаврилов-Ям;
      



        3) привлекать к участию в случае необходимости специалистов для 
проведения диагностики автомобильных дорог в порядке, определенном 
Министерством транспорта РФ.
        3.2. Комиссия обязана:
        1) проводить обследование технического состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского поселения Гаврилов-Ям  
дважды в год - в осенний и весенний сезоны в соответствии с нормативными 
документами;
       2) выявить по результатам визуального осмотра участки автомобильных 
дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их транспортно-
эксплуатационному состоянию;
       3) определить виды мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных 
дорог;
      4) составить акт обследования технического состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского поселения Гаврилов-Ям, в 
котором отражаются выявленные недостатки и предложения комиссии по их 
устранению с указанием необходимых мероприятий;
     5) контролировать выполнение работ по устранению выявленных недостатков;
     6) хранить 1 экземпляр акта в течение 3 лет.

Раздел IV. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

     4.1. Состав Комиссии и изменения в составе Комиссии утверждается 
постановлением Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.
      В состав Комиссии на равноправной основе включаются представители 
органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, 
органов государственного контроля и надзора и других заинтересованных 
органов.
     4.2. Комиссия состоит из:
     1) председателя Комиссии;
     2) заместителя председателя Комиссии;
     3) секретаря Комиссии;
     4) членов Комиссии.
     4.3. Председатель Комиссии:
     1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
    2) созывает заседание Комиссии;
    3) ведет заседания Комиссии;
    4) дает поручения заместителю председателя и членам Комиссии;
    5) подписывает документы, подтверждающие принятие решения Комиссии;
    6) вносит предложения о составе Комиссии.
      4.4. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя 
Комиссии в его отсутствие.
     4.5. Секретарь Комиссии:
    - осуществляет работу по подготовке заседаний Комиссии;
    - оформляет заключения, акты и иные документы по результатам работы 
Комиссии.
    4.6. Члены Комиссии:
     - участвуют в проведении обследования;
    - участвуют в рассмотрении представленных материалов;
    - выражают свое особое мнение в отношении принятых решений;



    - выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя, связанные с 
работой Комиссии.
     4.6. Основной организационной формой работы Комиссии является заседание.
  Заседание проводится дважды в год - в осенний и весенний сезоны.
  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не 
менее 2/3 ее членов.
  Решение Комиссии принимается большинством голосов.
    4.7. По результатам обследования технического состояния и заседания 
Комиссии составляется акт обследования согласно приложению к настоящему 
Положению.
    Акт подписывается членами Комиссии и передается в МУ «Управление 
городского хозяйства» Администрации городского поселения Гаврилов-Ям для 
принятия мер по повышению безопасности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.
    4.8. На основании актов обследования автомобильных дорог планируются виды
работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также определяет 
объемы и очередность их выполнения.
    

Раздел V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
постановлением Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.
      5.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются 
постановлениями Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.



Приложение  
К положению

"О комиссии по обследованию
технического состояния автомобильных

дорог общего пользования местного
значения городского поселения Гаврилов-Ям"

. 
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ
Комиссия, действующая на основании ________________________________
                                                              (номер и дата документа, утвердившего состав  комиссии)

в составе:
Председатель:_____________________________________________________
                                                           (должность, фамилия, имя и отчество председателя Комиссии)

заместитель председателя:___________________________________________
                                                        (должность, фамилия, имя и отчество заместителя председателя Комиссии)

секретарь Комиссии:______________________________________________
                                                            (должность, фамилия, имя и отчество секретаря комиссии)

члены Комиссии:___________________________________________________
                                                               (должность, фамилия, имя и отчество членов Комиссии)

по результатам обследования технического состояния автомобильных дорог
общего пользования местного значения городского поселения Гаврилов-Ям 
выявлено следующее:

N 
п/п

Наименование участка 
автомобильной дороги общего 
пользования местного значения

Недостатки в состоянии, 
оборудовании и содержании 
автомобильной дороги, 
искусственных сооружений

Заключение Комиссии:

__________________________________________________________________

Подписи  членов комиссии
__________________________________________________________________



        Приложение 3
к Постановлению Администрации

 городского поселения Гаврилов-Ям
от  31.03.2020  № 200 

                                                   
                                               Состав комиссии
по   обследованию  технического  состояния  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения городского поселения Гаврилов-Ям 

Председатель комиссии:
Киселев 
Михаил Владимирович

-  первый  заместитель  главы  администрации
городского поселения Гаврилов-Ям.

Заместитель председателя 
комиссии:
Седов Артем Владимирович -  начальник  МУ  «Управление  городского

хозяйства»
Секретарь комиссии:
Полозкова Алена 
Владимировна

-  инженер-строитель  МУ  «Управление
городского хозяйства»

Члены комиссии:

Кувыркин Алексей 
Владимирович

- главный инженер МУ «Управление городского
хозяйства»

Штанов Сергей Вадимович - начальник отделения ГИБДД отдела МВД 
России по Гаврилов-Ямскому району (по 
согласованию)

                                                                                                       


	Приложение 1
	к постановлению Администрации
	городского поселения Гаврилов-Ям
	от 31.03.2020 №200
	1. Общие положения
	2. Обследование автомобильных дорог
	3. Разработка проектно-сметной документации
	4. Планирование дорожных работ
	5. Финансирование дорожных работ
	6. Выполнение дорожных работ по ремонту и содержанию
	7. Организация контроля качества выполненных дорожных работ
	8. Охрана окружающей среды

	
	Состав комиссии

